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Mısır' a gelip ei-Kazaü'ş - şer'l Medresesi 
öğrencilerine fıkıh dersleri vermeye baş
layınca buradaki ihtiyaçları da göz önüne 
alarak eserine son şeklini vermiştir. 2. 
Tari]]u 't-teşri'i'l-İs1ômi (Kahire 1920. 

1 3 44/ ı92 6, 1930, 1934 , 1358/1939 ,1 964, 
1387/ 1967 [8 . bas kı!. 1400/1980) . Ders ki
tabı olarak hazırlanan bu muhtasar eser
de İslam hukuk tarihi devreler halinde ve 
ictihad yanlısı bir bakış açısıyla incelen
miş, ayrıca fıkıh eğitiminin daha verimli 
hale getirilmesi hususu üzerinde durul
muştur. Eser Haydar Hatipoğlu tarafın 

dan İslam Hukuku Tarihi adıyla Türk
çe'ye çevrilmiştir (istanbul 1974) . 3. Mu
J:ıd<;Iaratü tdri]]i'l-ümemi'l-İslamiyye : 
ed-Devletü'l-Em eviyye (Kahire 1334/ 
191 6, 1344/ 1926, 1930, 1934, 1372/ 1953, 

1959 [9 . baskıJ. 1969; Beyrut, t s., Darü ' l
ma' rife) . İki cilt olan kitap, Hudari'nin ei
Camiatü 'I-Mısriyye'de verdiği ders not
larından meydana gelmiştir. Eserde ge
nel olarak İslam tarihiyle Cahiliye dönemi 
hakkında bir girişten sonra Hz. Peygam
ber ve Hulefa-yi Raşidln dönemiyle ilgili 
bilgi verilmiş, ardından Emevller devri 
siyasi tarihi ve teşkilatı ele alınmıştır. 4 . 
MuJ:ıd<;Iaratü tdri]]i 'l-ümemi 'l-İslamiy
ye: ed -Devletü '1-'Abbdsiyye (Kah i re 
13 34/ 19 16) . Sistematiği farklı olmakla bir
likte önceki eserin devamı şeklinde kale
me alınmıştır. Hudari önsözde tarihle il
gili bu seriyi tamamlamayı ve İslam ülke
lerindeki ilmi hareketlerle ilgili bir dergi 
çıkarmayı düşündüğünü söylemişse de 
bu arzusunu gerçekleştirmeye ömrünün 
yetmediği anlaşılmaktad ı r. Bu iki eserde 
yer alan tahliller ve Arap şiirinden örnek
lere geniş bir şekilde yer verilmesi Huda
ri'nin tarih ve edebiyat alanındaki derin 
kültürünü göstermektedir. S. Nılrü '1-ya
Jsin ii sireti seyyidi'l-mürselin (Kahire 
13 15/ 1897, 1320/ 1902 , 1326/ 1908, 1327/ 

1909 , 1344/ 1925, 1349/ 1930, 1354/ 1935, 

1367/ 1948; Beyrut 1406/ 1986) . 6. İtma
mü 'l-veta' ii sireti'l-]]uleta' (Ka hire 
1316/ 1898, ı 3 ı 7/ 1899) Eser hilatetin ma
hiyeti, halifede bulunması gereken şart
lar. halifenin seçimi, görevleri vb. konula
rın incelendiği bir mukaddime ile başla
maktadır. 7. Mühe~~ebü'l-Egö.nf (1-1X, 
Kah i re 1925- ı 926) . Ebü'I-Perec ei-İsfaha
nl'nin el-Egö.ni'sinin bir muhtasarıdır. Ta
M Hüseyin, on beş yılı aşkın bir sürede ya
zılan bu ihtisarı öğrenciler için faydalı bul
makla beraber Hudari'nin bu yıllarını asrın 
ilim zevkine uygun yeni bir kitap yazmak
la geçirmesinin daha faydalı olacağını söy
lemiş ve bu konuda hacası ile aralarında 
çeşitli tartışmalarmeydana gelmiştir (el-
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MecmQ'atü'l·kfimile, ll , 640-663). 8 . Mu
]Jdcj_arat ii beyani'l-a]]ta'i'l-'ilmiyye
ti't-tari]]iyye elleti'ştemele 'aleyha ki
tabü Fi'ş-Şi'ri'l-Cahili (Kahire 1927 ). 
Müellif bu kitaptaTaha Hüseyin'in ese
rini tenkit etmektedir. Hudarl, İtmdmü'l
veta' adlı eserinde (s. 204) el-Fütıl.J:ıa
tü'l-İsldmiyye ii 'ahdi'd-devleti'l
Emeviyye fi'ş-şar}s ve'l-Endelüs adıy
la bir eser kaleme aldığını söylemektey
se de böyle bir kitaba henüz rastlanma
mıştır. 
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HUDAVEND HATUN KUMBETI 

Niğde'de 

İlhanlı devrine ait kümbet. 
L _j 

IV. Rükneddin Kılıcarslan 'ın kızı Huda
vend Hatun tarafından İlhanlı Valisi Sun
gur Ağa'nın yönetimi sırasında 712 ( 1312) 
yılında yaptırılmıştır. Kesme taştan inşa 
edilen kümbet, mukarnaslı bir silme ile 
son bulan sekizgen kaide üzerinde, köşe
leri bezemeli sütunçelerle yumuşatılmış 
sekizgen gövdelidir. Doğu cephesinde taç
kapı , üç cephesinde de birer dikdörtgen 
pencere bulunmaktadır. Gövdenin üst bö
lümünde mukarnaslı üçgen bindirmeler-

le onaltıgene. mukarnaslı bir frizle de pi
ramidal külaha geçilmektedir; sekiz kö
şeli külah onaltıgen kornişe oturtulmuş
tur. Giriş cephesi dışındaki cephelerin üst 
bölümlerinde sivri kemerli ikişer alınlık 
yer almaktadır. 

Giriş cephesini kaplayan taçkapı nişinin 
kavsarası mukarnaslıdır. Taçkapının yüze
yi geometrik yıldız geçme bordürler. ru
mi ve palmetli panolarla bezenmiş . ayrı

ca bitkisel kıvrımlar arasına insan figür
leri gizlenmiştir. Pencerelerin açıldığı pek 
derin olmayan nişlerin içinde ve pence
relerin alınlıkları ile gövdenin üst bölü
mündeki sivri kemerierin alınlıklarında , 

bitkisel kompozisyonların yanı sıra yük
sek kabartma olarak işlenmiş figüratif 
süslemeler de yer almaktadır. Batı cep
hesinde gövdenin üst bölümündeki alın
lıklardan birinde çift başlı karta! kabart
ması bulunmaktadır. Bitkisel kıvrımlı ze
min üzerindeki kartalın kanatlarının uç
ları ejder başı şeklinde son bulmakta ve 
iki karta! başının arasında bir insan başı 
yer almaktadır. Kuzey cephesindeki bir 
alınlığın içinde ise rilml ve palmet kıvrım
ları arasına gizlenmiş üç dilimli taç taşı
yan bir insan başı kabartması görülmek
tedir. Bu iki kabartmanın arasındaki kö
şe sütunçesi başlığının iki yanında biri sa
ğa, diğeri sola doğru yürür durumda iki 
aslan , güneydoğu ve kuzey cephelerin
deki pencere alınlıklarının üstünde karşı

lıklı olarak ikişer si ren ve güneybatı cep-

Hudavend Hatun Kümbeti- Niğde 



hesinde de arka ayakları üzerinde oturan 
karşılıklı iki aslan kabartması bulunmak
tadır. Aslanların yüz hatları ve sirenierin 
üç dilimli taçları ve örgülü saçları Selçuk
lu tipine uygundur. Bu kabartmaların ta
mamı. Şamanizm inançlarına kadar uza
nan ve mezar sembolü olmalarıyla yorum
lanan anlamları ile Selçuklu figür gelene
ğini sürdürmektedir. 

Basık kemerli kapıdan girilen ana me
kan sekizgen planlı olup üzeri mukarnas
lı silmeyle geçişi sağlanan kubbe ile örtü
lüdür. Kavsarası mukarnaslı mihrap nişi
nin etrafı yazı şeritleri ve geometrik, bit
kisel motifli bordürlerle kuşatılmıştır. 
Kümbette Hudavend Hatun (732/1332), 

Emir Şücaüddin'in kızı Paşa Hatun (741/ 

ı 340) ve Osmanlılar'ın bir Niğde sancak 
beyinin kızı Belkıs Hanım'a (971/1563) ait 
üç mezar taşı bulunmaktadır. 
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HUDAVENDİGAR 
( )ıl"~.91..>..>) 

Hükümdar anlamında bir tabir, 
Osmanlı padişahlarından 

I. Murad'ın unvanı. 
_j 

Farsça huda (Tanrı) kelimesine mülki
yet ve benzerlik ifade eden -ve nd ile yine 
benzerlik, nisbet ve mübalağa ifade eden 
-gar eklerinin getirilmesiyle oluşturulan 
hudavendigar "Tanrı. hakim, hükümdar, 
amir, efendi, sahip, bey" gibi manalara 
gelmektedir. Hudavend de bu anlamları 
ifade etmekte olup bazılarına göre "gar" 
eki zaittir. Eski ve Orta Farsça'da rastlan
mayan bu kelimenin Gazneliler tarafın
dan "hudavend-i cihan" şeklinde "efen
di, hükümdar" anlamlarında kullanıldı
ğı bilinmektedir. Selçuklu ve Harizmşah
lar'a ait belge ve mektuplarda ise "hu
dayegan-ı alem" (dünyanın sahibi) tabi
ri geçer. Daha çok hükümdarlar için kul 
lanılan kelime. sivil ve askeri memurla
rın yanı sıra ilim ve sanat koruyucuları 

için de "veliyy-i niam" sıfatıyla birlikte yer 
almıştır. Celayirli. Akkoyunlu ve Karako
yunlular'da bu tabire "hudavend-i a'zam. 
hudayegan-ı alem" şeklinde rastlanır. Os
manlılar'da ise "padişah" karşılığı olarak 
hudavendigar şekli kullanılmıştır. Fakat 
hudavendigar denince genellikle ı. Murad 
akla gelir. Bu Osmanlı padişahı için huda
vendigar unvanı bazı sancak tahrir def
terlerinde yer alan kayıtlarda X:V. yüzyıl
da görülürken (Suret-i Defter-i Sancak-i 
Aruanid, s. 16, 24, 89, I 12) kroniklerde 
daha ziyade x:./1. yüzyıldan itibaren kulla
nılmıştır. 

Hudavendigar unvanının diğer Osmanlı 
padişahlarından özellikle Yıldırım Bayezid 
ve Yavuz Sultan Selim için kullanıldığı da 
bilinmektedir. İlk Osmanlı hükümdarla
rından Orhan Bey 1348 tarihli bir mülkna
rnede "hundgar" olarak tavsif edilmiş. 
muhtemelen bu kelime sonradan "hün
kar" şeklinde söylenerek yaygınlık kazan
mıştır. Bu arada hudavendigar kelimesi
nin kullanılışı da sürmüştür. Bütün pa
dişahlar için geçerli olan hünkar unvanı 
Mevlana Celaleddin-i Rumi. Hacı Bektaş-ı 
Veli gibi bazı tasawuf büyüklerinin sıfat
ları olarak da kullanılmıştır (bk. HÜNKAR). 
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HUDAVENDİGAR 
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Osmanlı idari teşkilatında 
merkezi Bursa olan sancağın adı. 

L _j 

İlk kurulan Osmanlı sancaklarından bi
ri olup uzun süre Anadolu beylerbeyiliği
ne bağlı kaldıktan sonra sınırları genişle
tilerek XIX. yüzyılda önce eyalet. ardın-

HUDAVENDiGAR 

dan vilayet adı altında teşkilatlandırılmış
tır. Sancağın adı I. Murad'ın lakabından 
(hudavendigar) kaynaklanır. 

Bursa'nın Orhan Bey tarafından fethin
den sonra (ı 326) merkezi Bursa olmak 
üzere yeni bir idari birim teşekkül etmiş
ti. Ancak Bursa'nın Fetret devri hariç İs
tanbul'un fethine kadar Osmanlı Devle
ti'nin merkezi olması dolayısıyla idarltak
simattaki yeri açık olarak belli değildir. 
Bununla birlikte X:V. yüzyıl tarihçileri bu 
idari bölgenin ortaya çıkışını Orhan Bey 
dönemine kadar götürürler. Onlara göre 
Orhan Bey İznik'i aldıktan sonra burayı 
kendisine merkez yapmış, Bursa'yı ise oğ
lu Murad'a vermiş. böylece yeni oluşan 
idari bölgenin adına "Bey sancağı" den
mişti. Aşıkpaşazade ve Neşrl burayı Bey 
sancağı adıyla zikrederken Oruç Bey, 'TUr
sun Bey ve daha sonra İbn Kemal bura
dan Bursa sancağı şeklinde söz ederler. 
14 79 ve 1480 tarihli bazı si cil kayıtların
da "Bey sancağı, Bey sancağı livası" tabir
lerine rastlanır. Bu son tarihlere kadar 
kaynaklarda yer almayan Hudavendigar 
adı ise 1484 ve 1486 tarihli Bursa Kadı Si
cil defterlerindeki hüküm suretlerinde 
geçmektedir. Ayrıca Bursa ve yöresini içi
ne alan 1487 tarihli Tahrir Defteri'nde 
Hudavendigar sancağı ibaresi bulundu
ğu gibi (BA, TO, nr. 23) ll. Bayezid devri 
tahrirlerinin genel sonuçlarını ihtiva eden 
icmal defterinde de Anadolu beylerbeyi
liğine tabi sancaklar kaydedilirken Bursa 
ve yöresini içine alan sancak Hudavendi
gar sancağı adıyla belirtilmiştir (BA, MAD, 
nr. 152). Böylece sancak için Hudavendi
gar adının X:V. yüzyılın sonlarından itiba
ren özellikle resmi belgelerde yer almaya 
başlayarak yaygınlık kazandığı, nadir de 
olsa daha sonraki dönemlerde Bursa san
cağı şekli kullanılmakla birlikte Bey san
cağı adının tamamen terkedildiği söyle
nebilir. 

Sancağın hangi bölgeler i içine aldığına 
dair kesin kayıtlar XV. yüzyıl sonlarından 
itibaren tahrir defterlerinde yer almakta
dır. Bu kaynaklara göre Anadolu beylerbe
yiliğine bağlı sancak 1487'de otuz iki ida
ri birimden (nahiye, vilayet) oluşuyordu 
(BA, TD, nr. 23). Il. Bayezid dönemine ait 
Anadolu vilayeti icmal defterine göre ti
mar sistemi içinde yapılan idari bölünme
de nahiye olarak zikredilen birimler yirmi 
sekiz kadar olup bunlar başta Bursa ol
mak üzere. İnegöl. Yarhisar, Ermenipa
zarı, Domaniç, Yenişehir. Söğüt. Göl. Ye
nicetaraklı, Geyve, Akyazı. Akhisar 1 Kara
göz, Göynük, Beypazarı. Nallı Karahisarı. 
Mihaliçhisarı. Sivrihisar, Ulubat, Kirmasti, 
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